intellectus secundum quod facit ipsum intelligere omne, et intellectus secundum quod intelligit omne, quasi habitus, qui est quasi lux. Lux enim quocumque modo etiam facit colores qui sunt in potentia colores in actu.) (Cf. Aristotle, *De anima* III.5, 430a14-17)

- (4) Averroes, *In De anima*, III, comm. 4, p. 384: "Et modo considerandum est in his propositionibus quibus Aristoteles declaravit hec duo de intellectu scilicet ipsum esse in genere virtutum passivarum, et ipsum esse non transmutabile, quia neque est corpus neque virtus in corpore. Nam hec duo sunt principium omnium que dicuntur de intellectu."

- (5) 本稿では「intentio」を一貫して「志向的概念」と訳した。この訳はあくまで現在の研究史における慣例に従ったものである。アヴェロエスのこの概念の用法については、必ずしも包括的な検討がなされているわけではないが、次の中畑の論考をまず参照せよ。中畑正志「志向性：現在状況と歴史的背景」『魂の変容：心的基礎概念の歴史的構成』岩波書店 2011年 169-238頁。

- (6) Averroes, *In De anima*, III, comm. 4, p. 384: "Et ideo anima rationalis indiget considerare intentiones que sunt in virtute ymaginativa, sicut sensus indiget inspicere sensibilia."

- (7) Averroes, *In De anima*, III, comm. 5, p. 387: "Idest, diffinitio igitur intellectus materialis est illud quod est in potentia omnes intentiones formarum materialium universalium, [...]"

- (8) Averroes, *In De anima*, III, comm. 5, p. 388: "prima materia recipit formas diversas, scilicet individuales et istas, ista autem recipit formas universales. Et ex hoc apparet quod ista natura non est aliquid hoc, neque corpus neque virtus in corpore."

- (9) Cf. Averroes, *In De anima*, III, comm. 5, p. 389: "Et hoc idem induxit Theofrastum et Themistium et plures expositores ad opinandum quod intellectus materialis est substantia neque generabilis neque corruptibilis. Omne enim generabile et corruptibile est hoc: sed iam demonstratum est quod iste non est hoc, neque corpus neque forma in corpore. Et induxit eos ad opinandum, cum hoc, quod ista est sententia Aristotelis." アヴェロエスは「知性が生成消滅するものではないという見解が、テオフラストゥスやティモステイオスの見解であるがゆえに正しいと主張しているわけではない。だが、知性が生成消滅するものではないという点については、アヴェロエス自身も常に肯定的立場にある。」

- (10) Averroes, *In De anima*, III, comm. 5, p. 401: "[...] intellectus materialis est unus in numero in omnibus individuis hominum [...]" ただし、知性が個体化されていない、数的に多数ではないということから、それが数的に「一つ」であることが論理的に帰結するのかわからない点については疑問が残る。だが、少なくとも『靈魂論』大註解のなかでは、アヴェロエスは「多数ではない＝一つである」と

- (11) Averroes, *In De anima*, III, comm. 18, p. 439: “Abstrahere enim nichil est aliud quam facere intentiones ymaginatas intellectas in actu postquam erant in potentia; intelligere autem nichil aliud est quam recipere has intentiones. Cum enim invenimus idem transferri in suo esse de ordine in ordinem, scilicet intentiones ymaginatas, diximus quod necesse est ut hoc sit a causa agentis et recipientis. Recipiens igitur est materialis, et agens est efficiens.”
- (12) Bernardo C. Bazan, “Intellectum speculativum: Averroes, Thomas Aquinas, and Siger of Brabant on the Intelligible Object,” *Journal of the History of Philosophy*, 19 (1981), pp. 425-446.
- (13) Averroes, *In De anima*, III, comm. 5, p. 402: “Si enim posuerimus quod iste intellectus materialis est numeratus per numerationem individuum hominum, continget ut sit aliquid hoc, aut corpus aut virtus in corpore.”
- (14) Averroes, *In De anima*, III, comm. 5, p. 400: “Quoniam, quia formare per intellectum, sicut dicit Aristoteles, est sicut comprehendere per sensum, comprehendere autem per sensum perficitur per duo subiecta, quorum unum est subiectum per quod sensus fit verus (et est sensatum extra animam), aliud autem est subiectum per quod sensus est forma existens (et est prima perfectio sentientis), necesse est etiam ut intellecta in actu habeant duo subiecta, quorum unum est subiectum per quod sunt vera, scilicet forme que sunt ymagines vere, secundum autem est illud per quod intellecta sunt unum entium in mundo, et istud est intellectus materialis.”
- (15) Averroes, *In De anima*, III, comm. 5, p. 407: “hec enim intellecta sunt unica secundum recipiens, et multa secundum intentionem recipientem.”
- (16) Cf. Averroes, *In De anima*, III, comm. 5, p. 407: “Generatio igitur et corruptio non est eis nisi propter multitudinem contingentem eis, non propter modum secundum quem sunt unica. Et ideo, cum in respectu alicuius individui fuerit corruptum aliquod intellectum primorum intellectorum per corruptionem sui subiecti per quod est copulatum cum nobis et verum, necesse est ut illud intellectum non sit corruptibile simpliciter, sed corruptibile in respectu uniuscuiusque individui. Et ex hoc modo possumus dicere quod intellectus speculativus est unus in omnibus. Et cum consideratum fuerit de istis intellectis secundum quod sunt entia simpliciter, non in respectu alicuius individui, vere dicuntur esse eterna, et quod non intelliguntur quandoque so et quandoque non, sed semper.”
- (17) Averroes, *In De anima*, III, comm. 5, p. 407: “[...] necesse est ut illud intellectum non sit corruptibile simpliciter, sed corruptibile in